Valahfridus (Wilfried Stroh)

## Iaponica Baldeana

Kal. Octobribus A.D. 1629, cum Clara Isabella filiola Leopoldi V. archiducis Austriae Oeniponti baptizaretur, Iacobus Balde SJ tum in Gymnasio rhetoricae magister comoediam sub titulo *Iocus serius*<sup>1</sup> cum suis discipulis egit. Quae una eaque continua actione siue simplici argumento carebat; erat enim ex octo diuersis fabellis contexta, quibus id solum commune erat quod in una quaque iocus aliquo modo in serium conuertebatur. Velut in ultima parte, quae maxime ad illius diei religionem pertinebat, Genesisus histrio, qui tempore Diocletiani in scaena Romana uigebat, ioculariter Christianum agit, per lusum etiam baptizari se sinit, tum autem ex illa simulatione religionis ad ueram fidem commutatur, martyrium denique pati paratus est.

Quae Baldei *comicotragoedia*, ut ipse appellat, tam iucunde ac iocose scripta est, tam adulescentium animis accommodata, ut nunc quoque a iuuentute in gymnasiis facile agi posse uideatur. Id tamen inique accidit quod pars quaedam dramatis – sunt autem in primo actu scaena tertia et quarta, quae in Iaponia locum habent<sup>2</sup> – tota periit, nisi quod supersunt sunt duae periochae, quibus argumentum totius fabulae et Latine et Germanice adumbratur.<sup>3</sup> Ergo res neque ineptissima uidetur hanc lacunam explere nec parum pia, ut puto. Nam si Volfangi Mozart discipulus quidam magistri *Requiem* illam imperfectam ad finem perduxit, si Iacobi Puccini illam *Turandot* parum absolutam sic aliquis suppleuit ut nunc tota tamquam integra audiri possit, cur mihi uetitum censeam Iacobi nostri *Iocum serium* non morte immatura, sed casu infelici truncatum ad suos numeros restituere.

Quod tamen quominus temptarem pudor quidam aut uerecundia tanto ingenio debita me tenuisset, nisi ipse Iacobus Balde, nec mentior, in somniis mihi uisus id facere iussisset. Quem ego, mene potius quam alios doctiores hoc officio dignum putaret, cum timide interrogarem, „A noli nimium tibi tribuere“, respondit ille more suo subridens, „non tu quidem doctior aut aptior huic operi, di melius, sed arrogantior et certe audacior. Est ubi praestat Clodium habere socium quam Tullium.“ Manus igitur dedi, non immemor Friderico Henrico nostro natalem sollemniter agenti aliquod munus si non Sericum, at certe orientale deberi. Accipe igitur, collega optime, Musae meae Baldeanae fetus Iaponicos, et tamen maxime Christianos.

Ac primum quidem tibi periochas explicabo, quas, cum inter se non ad amussim congruant, non religiosissime, sed tamen mediocri fide ita secutus sum, ut e Baldeani leporis fonte aliquantulum in aridos meos hortos deriuare conarer.